CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira

Camargo (HAOC), pelos seus 88 anos de fundação, a ser comemorado no dia

27 de junho.

JUSTIFICATIVA

Parabenizamos o Hospital Augusto de Oliveira Camargo, seus dirigentes e

funcionários pelos 88 anos de dedicação à saúde de Indaiatuba.

Por volta de 1920 o casal de paulistanos Leonor de Barros Camargo e

Augusto de Oliveira Camargo, donos de algumas propriedades no interior de São

Paulo, entre elas, uma fazenda de cultivo de café em Indaiatuba, ao constatar a

impossibilidade de terem filhos, decidiram que seus bens deveriam ser

transformados em obras sociais que fossem desfrutadas por toda comunidade

carente.

A construção do hospital começou no final de 1928 e, no dia 1º de junho de

1929 foi lançada a pedra fundamental de uma obra que representava aos munícipes

não só uma maravilha arquitetônica, mas também um hospital com estrutura como

muitos nunca haviam visto.

Em 27 de junho de 1933, quando Augusto de Oliveira Camargo completava

82 anos, o hospital fora inaugurado, sendo o primeiro de Indaiatuba. A grandiosa

obra contou materiais e equipamentos vindos do exterior e com diversos artistas

contratados para executar telas e esculturas que serviram de adorno para as áreas

internas e externas da instituição, entre elas, pode-se destacar: o Cristo com os

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniDindalatuba.sp.lea.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

braços abertos, localizado antes do prédio principal, e os bustos do casal Leonor e

Augusto que foram esculpidos por Giulio Starace.

Inicialmente com área construída de 9 mil m?, ao longo de oito décadas, várias

ampliações ocorreram para acompanhar a expansão da cidade e os avanços da

medicina, e hoje ultrapassa os 25 mil m? de área construída, incluindo o novo prédio

de cinco pavimentos, com leitos já direcionados para atender casos de síndrome

respiratória, suspeitos ou confirmados de COVID-19.

O hospital é filantrópico e autossustentável e tem como mantenedora a Fundação

Leonor de Barros Camargo.

Do deliberado, dê-se ciência ao grupo homenageado.

Sala das Sessões, aos 07 de junho de 2021.

aber
SILENE CARVALINI

Vereadora.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniOindaiatuba.sp.leg.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Jorge4Luís Lepinsk - Pepo
Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira Camargo
(HAOC), pelos seus 88 anos de fundação.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: sitenecarvalini(Dindaiatuba.sp.leg.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Arthur Machado Spíndola

Vereador

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira Camargo
(HAOC), pelos seus 88 anos de fundação.
Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniDindaiatuba.sp.leg.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini. com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Al h
Alexandre Carlos Peres

Vereador

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira Camargo
(HAOC), pelos seus 88 anos de fundação.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniOindaiatuba.sp.leg.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

A
/

|
“Dr. Othniel Harfuch

Vereador

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira Camargo
(HAOC), pelos seus 88 anos de fundação.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniDindaiatuba.sp.leg.br — Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

|

Luiz Cariês Chiaparine

Vefteador

É

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital augusto de Oliveira
Camargo (HAOC), pleos 88 anos de fundação.

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira Camargo

(HAOC), pelos seus 88 anos de fundação.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniOindaiatuba.sp.leg.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

[ha
Pe Décio Rocha da Silva

Vereador

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira Camargo
(HAOC), pelos seus 88 anos de fundação.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini(Dindaiatuba.sp.leg.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

É A a
é

Sérg io José Teixeira ( Prof. Sérgio )

Vereador

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniDindaiatuba.sp.leg.br — Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá nº 1167 Centro — Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

WilsonÂndig da Doze
/ VEREADOR

Wilson José dos Santos

Vereador

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, para o Hospital Augusto de Oliveira Camargo

(HAOC), pelos seus 88 anos de fundação.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniQindaiatuba.sp.leg.br - Fone 19 3885-7716 — www .silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 1639/2021
25/06/2021 - 10:48
MOC 210/2021